
 
 

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP: 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700 

EDITAL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2022 

 
Após cumprida as determinações pertinentes ao caso, bem como 

verificação de Dotação Orçamentária e Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do 
Município, onde exarou parecer favorável a realização de Processo de Dispensa, desde 
que respeitadas as determinações legais da Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II: 
 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
 

O processo refere-se à DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PALESTRANTE COM CONHECIMENTO TÉCNICO E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
PARA MINISTRAR CAPACITAÇÃO AOS CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E 
SUPLENTES DA ELEIÇÃO DE 2022. 
                 

                                   Considerando, A presente contratação se justifica para atender a 

necessidade de capacitar os novos conselheiros tutelares conforme consta na RESOLUÇÃO 

CMDCA - N° 04, de 21 de março de 2022 que resolve: Artigo 18 inciso 18.01 “ Todos os 

candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar que obtiverem votos válidos serão classificados 

como suplentes e como tal deverão participar do processo de capacitação/formação 

continuada relativa à legislação específica às atribuições do cargo e dos demais aspectos da 

função, promovida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, estando a posse condicionada à frequência de no mínimo 90% (noventa por cento). 

Considerando as regras e justificativas apresentadas pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social meio de Termo de Referência.  
 
          Assim sendo, por tudo que consta no presente Processo de Dispensa, cristaliza-se no 
presente caso os aspectos que caracterizam a dispensa de licitação, demonstrando-se 
adequada a contratação por tal modalidade.  

 
 
Sorriso – MT, 30 de junho de 2022. 

 
  

 
ARI GENÉZIO LAFIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
Documento assinado digitalmente 


